An autem iudex debet sequi ius vel equitatem. Respon. Panorum. in dicto. c. finali. In glo. dicit quod ius semper est proferendum equitati: etiam vult quod propter equitatem non scriptam: non debet iudex recedere a iure scripto: quia non debet iudex velle clementior lege videri, ut dicit textus in

autentico. de iudi. S. oportet. Sed docto, faciunt tria membra, quod aut neutrum est scriptum, scilicet nec ius: nec equitas. Et tunc iudex debet servare equitatem: ut in dicto. c. fi. Ad hoc additum est verbum Inno. in. c. j. de consti. quod sequit Bar. in. l. j. C. de. l. l. quod in his que relinquuntur arbitrio iudicis, debet semper servare equitatem. Aut alterum est scriptum, et illud est servandum. Tercio autem vtrumque est scriptum. Et tunc: aut ius est scriptum in genere et equitas in specie; vel eodem et servandum est quod in specie reperitur scriptum, quod species derogat generi. Aut ambo sunt scripta specialiter, seu generaliter et tunc coetera tenet quod equitas est preferenda.

Intrum licet iudici indicare propter probata contra veritatem quam ipse nouit? R. In Ioh. scda. sede. q. lvij. dicit quod iudex in indicando magis debet sequi legitima documenta per instrumeta et testes et alia huiusmodi, quod id ipse nouit tanquam persona privata. Ex hac tamen privata cognitione potest iudicari: ut distinctius discutiat probationes productas: ut possit eorum defectus inuestigare. Quid si eas non potest de iure repellere, debet eas in iudicando sequi. Dicit etiam Thomas quod si aliquis, quem scit iudex innocentem, falsis testibus continetur: ut occidatur: si iudex non potest innenire occasionem liberandi innocentium: debet eum ad superiorem muttere iudicandum. Si autem nec hoc potest, non peccat fini allegata ferendo sententiam, quia non ipse occidit eum, sed illi qui eum asserunt innocentem. Concor. Pe. et Ray. Sed legister canonicus videtur sentire contrarium. Nam Ange. et Imol. in. l. a. diuino pio. ff. de re iudic. formant hanc questionem. An iudex in criminalibus sciens sententiam iniustam exequi debeat? Et Ange, indistincte determinat quod non: allegando Inno. ita renuisse in. c. pastoralis. de offi. deleg. Sed Imol. distingueundum: aut talis sententia est absolutaria, et cum habeat executiones paratas. l. miles. S. qui indicati. ff. de re iudi. et de ea non tractatur. Aut est cōdemnatoria, quo casu: aut est pecuniaria: aut corporalis. Si pecuniaria et veniat applicanda fisco, exequitur, et transibit in rem iudicatam sicut cōculis, licet sit criminalis. Et sic habes quod pena pecuniaria dicitur criminalis, quando applicatur fisco. Aut est pena corporalis affixa corpori. Et tunc si iudex sciat causam iniustam, seu sententiam, non debet exequi fini Innocent. in dicto. c. pastoralis. S. si vero, et Angelus in dicta. l. a. diuino pio. et Iohannes calde. in dicto. S. si vero, ubi dixit, quod si iudici, non ut iudici, sed ut privata persone liqueat accusatum innocentem esse, licet ex actis contrariorum appearat, non debet eum condemnare, sed debet de veritate inuestigare, vel scribere principi argumento. l. j. S. fi. ff. de questionibus. Et si veritatem non poterit innenire, vel princeps non rescribat, potius absolutat, cum sciat in sua conscientia ipsum esse innocentem, licet sit probatum contra. Quod est verum, si iudex propter talam solutionem non puniretur aliqua pena. Vel solum pecuniaria.

bb. iiiij

Q; tunc magis debet pati puniri pena pecuniaria;
q; consentire in mortem hominis; saltem fin cano
nistas.arg.notorum.in.c.suscepimus.de homi
n. Si yo iuder veniret puniendus personaliter;
potius etiam salua conscientia; debet condemnare
et; condemnationem ezequii.Q; pati propriaz pe
nam corporalem; quia prima charitas incipit a le
ipso. Et hec opinio approbata per tot doct.famo
los vtriusq; iuris videatur tenenda: maxime cū sit
valde pia.

An autem index possit interpretari sententia suam postquam eam tulit, si de novo circa ea quae oportetur aliquod dubium. **Glo.** in. ca. primo. de postu. pre. arguit quod sic. **E**t in hoc tene eam menti. Sed tu vide **Panormitanum** in dicto. c. primo. et in. c. ex parte. el tercio. de verbo. signi. ubi post **Bar.** et glo. in lege ab executore. ss. de appella. dicit. quod si est delegatus non potest per. c. in literis. de offi. delega. si est ordinarius et inferius; et non potest. ut in dicta. l. ab executore. ubi textus notabilis. **Maiores** autem indices possunt; et videtur tex. in dicta. l. ab executore. **E**t ita debet interpretari ut non corrigat; vel mutet; sed declarat tamen. **O**d tene menti.

An autem arbitr^e possit suam sententiam interpretari postq^{ue} eam tulit. Vide per Specula, initulo de arbi. et videtur q^{uod} non possit per textuz. in c. cum olim. de arbi. et **P**ano mita. ibi. **E**t pdicta faciunt ad questionem. nunquid statutarij depurati a populo possint interpretari statuta per se edita; si oiretur aliqua dubitatio. **J**ohannes and. in dicto. c. ex parte. et **B**ar. et communiter legiste in lege omnes populi. ff. de iusticia et iure. concidunt q^{uod} non. ex quo functi sunt eorum officio. **I**mmo etiam nec legatus potest interpretari suam constitutionem postq^{ue} functus est officio suo fm. **P**ano mita. in dicto. ca. ex parte. **N**ec ob. si dicatur q^{uod} ei^r est interpretari; cuius est condere; quia in veritate non videntur isti condidisse statuta; sed populus qui dedit auctoritatem; quis is dicitur facere cui^r auctoritate sit; vt in c. si diligenter. de pslcri. **E**t ideo recurrentum est ad populum; seu ad consilium generale. **E**t intellige q^{uod} debet recurrir ad populum seu consilium; quando interpretatio est valde dubia. **S**ecus si est clara et iuri consona; quia tunc iudiciorum quo vertitur questio potest interpretari statutum. **S**icut dicimus in l. communi. et priuilegiis principis; vt notat **I**nno. in. ca. cum speciali. de ap. facit l. vnicia. **C**. de profe. in vr. constan. lib. xii. vbi datur inferioribus et doctoribus potestas interpretandi. **A**dde tamē quod notat **Ludo**. ro. in suis singularibus per l. paul^o. la prima. de re iudic. q^{uod} iudex potest eadem die post sententiam latam iupplere circa accessiona. **I**dem in arbitro. per glo. singularem in l. q^{uod} arbiter. et si errauerit. ff. de arbi.

Drum minister peccet exequendo sententias
iudicis contra innocentem. **R**espon. **f**m **T**homā
secunda secunde, q̄ōne. lxiij. si sententia continet
intolerabilem errorē; minister non debet obedi-
re. **A**ls excusarentur carnifex qui martyres occi-
derunt. **S**i autem non contineat manifestam in-

insticiam; non peccat p:ceptum exequendo; quia ipse non habet discutere sententiam superioris. nec ipse occidit sed iudex. cui ministerium adhibet. Et intelligit Ray. q: si ipse minister sciat q: cōdemnatus innocens est. non debet exequi mandatum us dicis. Hecus si dubitat. tunc enim excusat obediēdo. xxiij. q. j. quid culpaē.

Verum quod si quis peccat
An autem index puniens principaliter propter
peciam peccet mortaliter? **Vide**. i. **Matrimonium**. i.

Titulus. **O**dex.ij. **I**ndex eccles

Isastius ordinarius sive delegatus, qui contra iusticiam et grauamen alterius partis in iudicio quicquid facit per gratiam, vel per sondes; puta per pecuniam; iuspenditur est per annum ab executione officii. **E**t debet condemnari ad extimationem litis parti quam lexit. **E**t si iuspesione durante ingresserit se diuinis; sit irregularis, et non nisi per papam poterit dispensari. c. cum eterni. de re iudi. li. vi.

Nunquid pertinet cognitio ad iudicem ecclesiasticum. si iudex laicus tenet malefactorem qui dicit se clericum. et petit remitti ad curiam ecclesiastica; vel ipa curia petit eum. et iudex denegat? **R**es ad iudicem ecclesiasticum spectat cognoscere: quod de re agitur spirituali. sive ecclesiastica. sed debet vocari iudex secularis aut alius cuius interest. extra de sent. ex. si iudicet. li. vi.

Sed quod pcedet in dicta. quod **N**on si est notorius
quod ille sit clericus; statim absque alia cognitioe dz redi-
di. **N**on si fama publica de hoc est; vel ipse pro clericis
coiter habeat; vel se prius non gerebat, pro laico. **T**et de
pro felis fuit cum tonsura et habitu clericali. dz etiam
reddi incotineti. **N**on dico sine cause cognitione. **H**abemus
autem cause cognitione de clericatu. **I**ta tunc quod pbantur
necessitate. non ipse sed aduersarius astringat. si vo-
ante depositione pro laico publice se gerebat. et pro-
tali coiter habebat. etiam si tunc depositionis erat in
clericali habitu; non est restituendus quo usque; fidem fe-
cerit de clericatu. **S**ed tunc interim contra eum pro-
sul sus indicialis quiesceret. d.c. si iudicaret.

Sed queris de q. quotidiana. Pone aliquis effectus clericis post delictum: puta post homicidium. A quo debet puniri. An in indice seculari; vt ecclesiastico? **R.** Harto. in l. i. ff. de penit. refert qy. determinasse hanc qd. in l. Item vulpianus ff. de ex. tu. distinguendo. q aut fecit se clericum in fraudem. Et tunc ista allegatio q est clericus: non pdest: vt l. si mari? s. j. ff. de adul. z. l. hos accusare. ff. de accu. Aut est certum q fecit hoc sine fraude. et tunc prodest sibi ista allegatio. vt dicta. l. hos accusare. s. hoc beneficio. Aut est dubium. Erne si quidem erat accusatus: vel infamatus de criminе. presumitur hoc fecisse in fraudem. Concordat Huidio de su. et Specu. in titulo de reo. Sed Bartolus dicit q tota ista determinatio qy. loquitur anteq; processus sit inchoatus contra eum. Sed si processus esset inchoatus. tunc quid inn? Vel qd si esset lata iniuria. et post iniuriam officiat clericus. Videtur. cu gl. q u. psit ista allegatio: vt l. si quis postea. ff.

Judicium

Fo. CL.

Beindi. et I. eum quedam. ff. de iuris d. om. in. Sed
Ho. an. in. c. j. de obli. ad ratio. vt refert Bar. in. d.
I. j. dicit. q. predicta sunt vera cōtum ad executioēz
faciendam in rebus. Sed q. persona possit capi et
detineri in carcerebus; vel decapitari; hoc fieri nō
potest; cum persona clericī sit exempta a manu iu-
diciis secularis. Et quod de clero dicit. Idem dic
de monacho; seu alio qui regulam professionis fe-
tisset; quia cōtum ad mundum est mortuus. vt. I.
deo nobis. L. de episco. et cleri. Et idem concludit
Bar. dicens q. iudex secularis non potest puni-
re; nisi prius degradetur. Et quia episcopi ista de-
gratōe non facerent. Ex isto inconveniente sequit
aliquid inconveniens; q. iudices seculares contra iu-
sticiam faciunt iusticiam de eis et eos puniūt. Pre-
dicta vera; nisi facerent professionem existentes in
carceribus; vt notat Johan. an. ibi. Item predicta
vera in illis qui efficiuntur clericī vel faciunt pro-
fessionem. ita q. efficiuntur religiosi. Sed in illis q.
mutant habitum et efficiuntur bigini; seu milites
gaudentes; posito q. habeant priuilegia q. sunt ex-
empti a curia securari; mutatio talis habitus sibi
non prodest; quia illa regula non facit eum cleri-
cum; nec religiosum. Idem Huius de laude.

Trum iudex ecclesiasticus possit iudicare de
subditis laicorum principiū; et de ipsis princi-
pibus. Respon. omnis christianus ratione pecca-
ti efficitur de foro ecclie. extra de iudi. nonit. Ho
si iudex laicus negligit facere iusticiam de subditis;
potest ecclesiasticus iudex illum compellere ad te-
nendum iusticiam vel supplere defectum eius; co-
gnoscendo de causa. et sic de illius subditis iudica-
re. extra de foro compet. ex transmissa. et. c. licet. et
ea. et tenore. xiiij. questōne. v. administratores. et
in dicto. c. administratores. habetur q. si iudex se-
cularis ab episcopis et ecclesiasticis viris conuen-
tus fuerit vt faciat iusticiam et neglexerit; post. s. ii
et. iii. monitionem; communione est priuatus. Et
dicat ibi glo. et sic est excommunicatus ipso iure.

Trum iudex ecclesiasticus possit iudicare de
infidelibus. Respon. fm Ray. directe non iudi-
cat de his qui foris sunt. scilicet alias eis religio-
nis regulas apponendo. sed indirecte iudicat chri-
stianos; ab eoz p̄missione subtrahendo. vt. s. Ju
deus primo.

Iudicium. Quid est di-
cere; debet procedi simpliciter. et sine stre-
pitū et figura iudicij? Rū. tūc nō opor-
tet q. necessario exigatur libellus vel litis prestatō.
Potest etiam iudex procedere tempore feriarū ob
necessitates hominum iudicatarum. et multa alia
succiduntur. vt in cle. sepe. de verb. signi. verbum
summarie. circa ordinē procedendi. id est breuiter.
Ita tamen q. totam substantiam comprehendat.
Unde in processu: nihil de substantialibus debet
omitti. unde libellus ita bene debet esse formatus
sicut cum ordinarie proceditur. Item contestatur
lis. Item sententia diffinitina datur. verbum de fa-
cto. intelligit manu regia. l. ii. in prn. ff. de ori. iuf.
Et sic omisa omni iuri solennitate. non autem q.

iura alterius uslo modo ledant contra naturalem
equitatē. Verbum omni solennitate omissa: tollit
omnis solennitas iuris ciuilis. Ea ho que sunt de
iuregentium. naturali: vel diuino ablata nō sunt:
puta. q. in ore duorum et. nec poterit tollere defen-
sionem. nec poterit examinare testes parte absente
sed bene poterit recipe absq. iuramento. et diebus
feriatis in honorem dei. cum hec solennitas indu-
eta sit de iure ciuilis fm Bart. in. l. filiis. ff. de do-
na. Item poterit vigore talium verborum admit-
tere testes et plonas a iure reprobatas: puta. relega-
tas vel infames. ff. de testa. l. cum. lege. Verbum bo-
na equitate et omissis solennitatibz iuris. Dicas q.
nō debet intelligi de bona equitate. hoc est nō ha-
bito respectu ad ciuilia iura. q. hoc est contra. l. bo-
na fides. ff. deposi. Sed debet intelligi. hoc est non
illis iuribus. q. ponunt quasdam solennitates seu sub-
tilitates. q. veritatem negotij nō tangunt. Et ista
vocant apices iuris fm Bart. in. l. si fideiussor. S.
quedam. ff. mandati Negocium ho principale de-
bet decidi p iura. vñ seruandum est ius cōe. Item
nota q. cum in priuilegiis religiosorum dī. q. post
positis rimulis et apicibus iuris libere. procedere pos-
sint plati ad correctionē victionum. nō p hec verba
tollit. nec p hmo eximunt a iure cōi. ad quod oēs
catholici tenent. extra de consti. c. j. Sed nō tenent
ad ea que nō sunt de substātia iuris. seu ordinis iu-
diciarii. sine quibus nō potest procedi in iudicio cō-
tentioso. Hic etiam cum dī in constitutionibus
fratrum pdicatorum. q. electiones fiant fm forma
canonica alijs iuris solennitatibus relegatis. si ale-
quid dimitteretur cum procedē p scrutinium. qd
sit de substātia forme. cassaretur electō. sed ea que
non sunt de substātia forme. vt collatio zeli ad ze-
lum et huīsmodi. per illa verba tolluntur fm Ar-
chi. flo. verbum sola rei veritate inspecta. p hec ver-
ba tollitur orationis solennitas iuris. et relaxate sunt
omnes habent iuris ciuilis. et solum remanet id
quod est de iure naturali. Ita q. error: formulaz
seu solennitatum iuris. seu earum omissio non no-
ret propter illud verbum. sola. Quod denotat sin-
gularitatem et unitatem. Ita q. sola veritas inspi-
ciatur. et nō ad aliud habeatur respectus. Item in
causis plenariis requiri citatio pemptoria. In su-
mariis autem non. vt notat Danor. in. c. consulu-
it. de offi. dele. Item ubi nō requiri odo iudicari
us. ineptitudo libelli nō viciat pcessum. de elec. c.
bone. el. j.

Quatuor modis puerit iudicium. xj. q. iij. qua-
tuor. que continent in his versibz. Quatuor ista. ti-
mor. odium. dilectio. census. Spe solent hominē re-
ctos puertere sensus.

Iurare. Quid sit. Rū.
fm Tho. scda scde. q. lxxxix. iurare est de-
um in testez vocare. et est actus latrie. vñ
Hiero. sup Math. Qui iurat; aut venerat; aut di-
ligit eum p quem iurat.

Trum liceat iurare p creaturas? Rū. fm Tho.
obi. s. iuramentū principaliter refert ad ipm deū.
cuius testimonij inuocat. Scđario aut assumuit

hunc et
obit
datos
census

p. 117

Jurare

alique creature; non finis; sed ingratum in eis dinya veritas manifestatur. Sicut iuramus per euangelium. id est per deum; cuius veritas in euangelio manifestatur. et per sanctos qui hanc veritatem crediderunt. Alius quoque est modus iurandi per execrationem; quando inducitur creatura aliqua in qua diuinum iudicium exercetur; sicut solet quod iurare per caput suum; aut per filium suum; et biniusmodi. quod autem dominus prohibuerit iurare per creaturas. Mat. v. intelligitur prohibitum; ita quod eis exhibeatur reverentia diuina. Sicut iudei per angelos et creaturas iurabant. Et eodem modo punitur clericus iurans per creaturam. xxij. qone. j. clericum. et. c. si quis per capillum. Bon. auctor in iij. distinctione. xxxix. dicit. quod dominus prohibet iurare per creaturas; finis quod ipse creature finis se pside rate in veritatis testimonium inuocant; quod sic crederetur quod aliquid numis esset in eis. Et hoc modo esset ibi supersticio; quia ei ultra debitum reverentia exhiberetur. Sed iurare per creaturam relata ad creatorem; hoc est prout relict in ea vestigii diuine veritatis; sic licetum est.

An iurans; non necessitate; sed ioco aut levitate peccat mortaliter; videtur quod sic; quia facit contra preceptum secundum decalogi scilicet. Non auctor. non men dei inuanum. Sed omnis qui necessitate celante; vel utilitate iurat; assumit nomen dei inuanum. ergo et ceterum. Item iuramentum debet habere tres comites. scilicet veritatem. iusticiam. et iudicium. xxij. qone. j. et iurabunt. Sed iurans ex ioco; vel levitate non habet iudicium in se. id est discretaz deliberationem. ut scilicet non iuret etiam verum nisi. propter necessitatem et utilitatem. xxij. qone. j. Ita ergo. Ergo tale iuramentum est illicitum; et per iuratum vocatur. xxij. qone. j. animaduertendum. Omne autem per iuratum est mortale peccatum. ergo mortaliter peccat. Respon. ex notatis per Bon. ubi supra. quod iurans verum; quod levitate et ioco vel biniusmodi. non peccat mortaliter; nec dicitur inuanum iurare finis eum; quia inuanum iurare esset; quando non ad finem illum propter quem principaliiter institutum est iuramentum quis iurasset. Finis autem eius est confirmatione veritatis; vel finis Thomam iuramentum ordinatur principaliter ad confirmationem dicti humani; quod idem est cum dicto Bon. Sic ergo quotienscumque verum iuratur; non inuanum dicitur iurari. Et sic patet sol. ad primum. Ad secundum dicitur concedendum. quod omne iuramentum debet habere tres comites. Et si non habet dicitur per iuratum; sed nego quod omne per iuratum taliter acceptus; sit peccatum mortale. ut dicit idem Bon. ubi s. aticulo. j. q. iii. in corpe questionis. Ibi enimcludit quod non omne per iuratum est peccatum mortale; sicut id quod non est deliberatum. Sicut est in casu nostro. Deficit enim iudicium; et dictum est. Si tamen iuramento defit primus comes. tunc regulariter talis iurans dicatur per iuratum; et tale per iuratum est peccatum mortale. Secus autem ubi iuramento absit veritas; scilicet absit iudicium. Nam tunc non semper iudicandum est de peccato mortali. ut infra diffidimus; dicetur. Idem tenet pa-

nor. in. c. sicut nostris. extra eo. ubi dicit quod si quis iurat temere. id est sine necessitate; vel utilitate; seu irose; tunc peccat venialiter. licet hoc casu videat remere iurare. Et sic non omne temerarium iuramentum est peccatum mortale. Secus si iurasset illicetum.

Quid de illis qui iurant per membra domini honesta. ut per corpus vel caput. Aut in honesta; ut faciunt ribaldi. an semper peccant mortaliter? R. p. de clarione predictorum. et totius materie iuramenti. ponent conclusiones quatuor. Prima conclusio. quod pferens blasphemiam in deum vel sanctos. scilicet dicendo deum non esse iustum. omnia non bene despontem; vel esse partiale; vel peditorem; vel denique esse maledictum; vel sanctos et biniusmodi. quodlibet istorum est mortale. si adiuvet quod dicit et intelligit. extra de male. c. statuimus. ubi propter gravitatem criminis debet imponi penitentia publica. Secunda conclusio. nominare membra dei; vel beatitudinem virginis; aut sanctorum vel sanctorum in contemplatione; vel nominando eorum membra anteriora; vel posteriora. ut faciunt ribaldi. etiam peccat gravissime et mortaliter. si adiuvant que dicunt et intelligunt. d. c. statuimus. z. xxij. q. si quis per capillum. Tertia conclusio. quod iurans et ceterum; vel utilitate vel iocositate. vel levitate. et qualiter modum non solum per sancta dei euangelia; vel per corporis christi. sed etiam per fidem meam; vel si deus me adiuvet. per virginem Mariam. per crucem. per animam meam. per sanctum Antonium. vel conscientiam meam. in predictis casibus. semper est mortale. quando adiuvant se iurare et falsum dicere. et totiens quoties iurat. hec conclusio patet ex predictis. quia talis directe facit contra secundum preceptum decalogi. Inuanum enim iurat. Et sic indubitanter peccat mortaliter. Quartae conclusio insertur corelatarie ex predictis. quod si quis iurat per membra dei; vel sanctorum. que in hominibus non censerentur turpia; vel in honesta. ut per corpus christi. vel sanguinem eius. caput vel oculos; vel ventrem et biniusmodi. vel sancta dei euangelia. fidem dei. crucem. sanctam. per sanctum Antonium et quecumque similia iuramenta. non peccat mortaliter veritatem dicendo. Hec conclusio patet. quia talis non dicit inuanum iurare. ex quo tali iuramento non deest primus comes et principalis. qui est veritas. dato quod debet iudicium. Predictis tamen non obstat. d. c. si quis per capillum. ubi dicit quod si quis per capillum dei; vel caput iurauerit. si est clericus deponi. si laicus excusat. Et per nos talis peccat mortaliter. cum nullus debeat excusari. nisi propter peccatum mortale. et tamen dicta membra non sunt turpia nec in honesta. Ad hoc respondet Bon. ubi supra. quod canon loquitur contra illos qui credebat deum. finis diuinitatem habere caput et capillos. et tales erant blasphemati. aut certe contra illos qui irreuerenter nominant membralia christi. et quodam exquisito modo iurandi. dividunt ipsum quasi membratum. Secus autem in causa nostra. Adde etiam predictus quod notat Ambrosi. folio. in sum. quod si quis etiam in iuramento promittat se aliquid factum. quod non est alicuius

importantie boni; vel mali; ut mater de verberando filium; vel de bibendo; vel non. et huiusmodi; videtur veniale iuratio et periuratio. **H**ec archi. floren. **D**oc intellige verum; maxime si quod iurabat habebat intentionem faciendi illud quod iurabat; licet postmodum mutauerit intentio eius aliqua de causa.

Quid si quis et impetu iurauit id quod delibera-
re non iurasset? **V**ero dicit quod debet seruare; si licitum
est. **S**ed pro hoc est. **d.** **A**n. in. c. sicut ex literis. de
iure. ubi dicit quod si fuit tanta iracundia; quod id de-
liberate non iurasset; tale iuramentum non est obligato-
rium. **N**am peccatum a pari votum et iuramentum
ut notat in. c. i. et. ii. de iure iurant. **E**t ita ibi deter-
minat. **d.** **A**n. per illud quod dicit **L**bo. quod in vo-
to tria sunt necessaria. s. deliberatio. p. positum vo-
luntatis. et promissio. **E**t idem in iuramento. **I**dem
tenet glo. singularis. in. c. dudum. de puer. conju-
gii votum factum calore iracundie non obligat. **E**t
ibi tenet **P**anor. quod ubi tantus fuit iracundie calo-
r; quod sedato calore non fecisset votum; non obliget apud
deum; quod deus vult nullum omnino voluntarium.
et non est. **v.** q. i. ar. in. d. c. sicut. **T**amen quod difficile
est talis calorem probare; seruare in practica opini-
o **J**ohan. an. qui volunt quod votum factum calo-
re iracundie obligat; nisi esset tantus quod saperet qua-
dam mentis alienationem ex multo furore. **E**t sic
intelligit glo. s. **E**t sic panor. videtur dicere. quod ubi
ostaret de ei voluntate. puta. quod sedato calore non
fecisset tale votum; non obligaret in foro pretioso.
In foro autem anime stabitur dictio eius. **I**debet in
simili videtur dicere glo. in. c. ex literis. de dñor. ubi
dicitur quod pessima facta calore iracundie non pre-
dicat; nisi detur perseverantia. **I**debet tenet panor.
in. c. si vo. de iure iurant. et allegat. **d.** **A**n. p. hac op. in
c. sicut. **E**t credit quod huius opinionis sit etiam **Jo.**
an. quod si calor iracundie fuit tantus; quod illud delibe-
rate non iurasset; non est obligatorum tale iurame-
ntum; quod deficit indicium seu discretio.

Quid dicendum de iuramentis in quibus de-
ficit alius comes. puta. iusticia an talia sint obliga-
toria. et talis iurans peccet mortaliter. **D**icitur primo. prout h[ab]et p[ro] Archi. in
c. si aliquid. **xvij.** q[ua]n[tum]. iiiij. et per **P**anor. in dicto. c.
si vo. quod quicunque iurat se aliquid facturum; obli-
gatur ad illud faciendum; nisi illud vergat in inte-
ritum salutis spiritualis; vel corporalis; vel in di-
spendit salutis eternae; vel in peiorum exitum; vel
contra bonos mores naturales. et dicitur vergere in
interitum salutis spiritualis; quando obligat ad
peccatum mortale; quod est mors anime. **V**ergit
autem in interitum salutis corporalis; quando ob-
ligat ad id quod est mors corporis. **D**icitur autem ver-
gere in dispensit salutis eternae; quando obligat
ad veniale; quasi disponat ad mortale; et sic ad in-
teritum salutis eternae. **Q**uarto casu. quod tendit in
peiorum exitum. **E**t hic casus est multum genera-
lis. et potest in se comprehendere peccatum mor-
tale. et veniale. **E**t textus in dicto. c. si aliquid. dicit
tale iuramentum non seruandum. **E**t Archi. ibi
dicit. quod iuramentum vergit in peiorum exitum. sex-

modis. **P**rimo. quando iuratur aliquid quod est
mortale. **S**econdo. quando iuratur aliquid quod
est veniale in se. **T**ercio. quando iuratur aliquid quod ex
se est in differens. tamen ex circumstantia efficit ve-
niale vel mortale. **E**xemplum. ut si quis iurauit quod
nunquam erit negotiator; vel miles; vel quod non recipi-
et feudum a tali domino; vel quod non recipiet munici-
um; vel quid simile. certe si res venit ad casum in
quo non potest aliter vivere nisi veniat contra in-
strumentum. non tenet illud obseruare. quia si a pri-
cipio fuisset iste casus. iuramentum fuisset temerarium.
Et ideo potest propria auctoritate contrauenire.
quod est notandum. **Q**uarto. cum iuramentum
excludit opus faciendum ex charitate. ut quando
iuratur nihil ex charitate dabit tali; vel quid simile.
quia non est verisimile quod deus recipiat talia. cum
ipse mandet opera charitatis exerceri. et iuramen-
tum non debet esse iniquitas vinculum. extra e.
quanto. **Q**uinto. cum excludit opus de genere bo-
norum. ut cum quis iurat quod nunquam erit episcopus
vel clericus; vel monachus; vel non celebribus vel-
egit ad mensem. vel quod non ieiunabit pro peccatis sui
in pane et aqua. vel non dicet psalmos; vel quod non
ieiunabit in lictis et honestis viis ad certum tempus.
Huic tamen notauit. **xxij.** q. iiiij. in principio. quod ta-
lia iuramenta. scilicet quod nunquam erit episcopus; vel reli-
gius et generaliter omnia quibus iuratur aliquid
quod non est mortaliter nec veniale. sunt seruanda.
Idem Gratianus. **xxij.** q. iiiij. s. vlti. **S**ed Archi.
xxxv. dist. floren. in. improbat opinionem illam
per te. illum. p. quem. habetur quod qui iurant quod nun-
quam erit episcopus. repellitus ab episcopatu. **S**ed potest de-
ci quod hoc non est. quia iuramentum sit obligatorium
sed quia mortaliter peccant temere iurando. **C**um
autem sint due partes iniurie. scilicet facere malum et de-
clinare a bono. **S**icut iuramentum non obligat ad
faciendum malum. ita nec obligat ad declinandum et
bono. cum nulla sit utilitas in obseruatione talis iur-
amenti. **E**t hoc dico. propter obedientiam; propter
quam et si non sit faciendum malum. est tamen di-
mittendum bonum. cuius dimissio compensatur
cum bono humilitatis. que seruatur in obedientia.
Preterea; cum dominus consular opera perfectio-
nis. contra ius quoddammodo esset; si vellet quod in
casione iuramenti a talibus aliquis abstineret. **S**ed
xto. cum excludit opus in differens. pia intentio
pro deo vel proximo faciendum. ut si quis iuret
quod non loquetur **M**artino. vel quod non intrabit do-
mum eius. vel non coquet ad furnum eius. vel ad
eius molendinum non moleat. vel non vendeat ei rem
pro minori precio quam tali et similia. **N**on tenetur iur-
ans ad obseruantiam talis iuramenti. si vult con-
trarium facere pia intentione propter deum vel p-
roximi. vel saltum ad tollendum scandalum pro-
ximi. contra quem sic iurant. **O**nde finit **M**onal.
in primis tribus casibus. potest quislibet sic iurans
propria auctoritate contrauenire. sed imponenda
est ei penitentia de temerario iuramento. in reliquis
autem tribus quibus huiusmodi iuramenta non sint
obligatoria. nec imponenda sit penitentia propter
transgressionem ipsorum. tanquam pro mortali; non

Jurare

expedit tamen propria auctoritate contravenire; nisi propter urgentem necessitatem; tum propter reuerentiam sacramenti tum propter scandalum simplicium.

¶ Ex predictis decidit qđ. an valeat iuramentū qđ quis prestat de non fideiūbendo pro alio. **Io.** an. dicit qđ aut salis p̄ximū periclitā n̄lī fideiūbe atur. Et tunc nō tenet ad obseruantia talis iuramenti: quia iuramentū nō extendit ad hunc casum incogitatuū. Et si tūc cogitasset: iuramentū fuisse temerariū. Et sic nō obliuandū. Et hoc habet **Panoz.** p̄ indubitate in. c. si vo. de iureiū. qđ in tanta necessitate tenetur quis subuenire p̄ximū. lxxvij. di. pasce. imo panoz. sentit. qđ tale iuramentū nō obligat: vbi cuncti p̄ximus vere indiget tali fideiūssione: licet nō periclitē salus propria: etiā tenendo qđ dare elemosynā nō sit in precepto: n̄lī in extrema necessitate. qđ licet fideiūssio hoc casu nō sit in precepto: n̄lī est de cōsilio. tē op̄ ex pietate faciendū. p̄ter deum et amōrē p̄ximi. Sed nō p̄t q̄uis obligari: vt nō faciat opera pietatis et pfectōnis: qđ nō est verisimile qđ dēns talia iuramenta recipiat p̄tra p̄silium suum. Et idem p̄ omnia dicendū: qđ quis iuravit non mutuare pecunias eadem ratōne. Et videtur innuere **Panoz.** qđ in p̄dictis iuramentis: iurans potest auctoritate propria p̄trauenire: ex quo expresse dicit. qđ talia iuramenta nō sunt obligatoria. Idem videt innuire glo. **Ray.** que dicit qđ petēda est absolutio a superiori: qui bmoi iuramenta debet defacili relatare. vel potius ostendere obligatoria nō fuisse. **Po.** predictis facit singulare dictū monal. in ti. de iuramento vbi facit regulam generalem: qđ vbi cuncti quid iuratur faciendū vel vitandum: qđ facere vel vitare circumscripto iuramento esset mortale vel veniale: non est seruandū būiūmodi iuramentū sed potest auctoritate propria contraveniri. Hec monal. Dispensatio enim requiritur in iuramento lictio: aut quando dubium est an sit lictū. Sed vbi constat: qđ tale iuramentum est illictū: nulla requiritur dispensatio. Et satis videtur illictū quādo est contra charitatem p̄ximi. Pro hoc facit singularis theoica **Inno.** in. c. venerabilem. de elec. qđ non solum in temerariis iuramentis: sed etiam in lictis et honestis potest quis venire contra p̄pria auctoritate: instantē necessitate: si superior nō possit adiri. xij. q̄one. iij. antecessor. Idem putat: si magna utilitas spiritualis hoc exigit. Sed hoc volum non placet **Hosti.** quia proper utilitez non est perjurium cōmittendum. Sed. d. **Lardi.** placet dictum **Inno.** quia magna utilitas equiperatur necessitatī: vt notat idem **Inno.** in. c. cu. omnes. de consti. Et hoc etiam placet **Panoz.** At hoc quando imminaret talis utilitas pro qua superior ipsum: si potuisset adiri: verisimiliter absoluisset a iuramento. Idem tenet **Directoria.** lib. ii. De hac materia vide singularia supra. **Alien.** **Inno.**

¶ Quid si quis: quia iuravit facere aliquid quod est veniale peccatum: ideo committit illud? **Ru.** Fm. **Hui.** **Mu.** notauit qđ talis mortaliter peccat.

nam impia est p̄missio que scelere adimplēt. xiiij. q. iij. in malis. vt si quis p̄ter hoc qđ iuravit supflue comedere: vel dicere verbum ociosum. superflue comedit: vel loquitur ociose. talis mortaliter peccat. nō qđ supflue comedit: vel loquitur ociose. qđ in se veniale est. sed qđ transgredit p̄ceptum in malis p̄missis. tē. **Quidam** tñ dicunt vt. b. v. qđ sic transgrediendo non peccat: nō venialiter. qđ p̄dūra auctoritas. nō intelligit ita generaliter. qđ extēdat ad mala venialia. qđ qđ tum ad illa nō est p̄ceptum. sed cōsilium tñ. **Idem** monal.

¶ Quid si iuramentum nō possit seruari sine interitu salutis corporalis. an sit seruandum? **Panoz.** in d. c. si vero. dicit qđ iuramentum nō est seruandum qđ sine interitu salutis corporalis seruari nō p̄t. hac rōne. Sicut enī nō valet iuramentum tendens in mortem alterius. xxij. q. iij. c. i. ita et fortius. nō debet valere si tendit in mortē p̄piam: vt in. c. si non licet. xxij. q. v. **Bro.** in. d. c. si vo. hoc intelligit verum qđ directe vergit in mortem. Secus si occasionaliter. Ponit exemplum in ultramontano qui usrat trabere morām de mense augusti. romie. Nam sic iurans debet iuramentū seruare fm. glosam qđ velit dicere qđ licet aliquā ex tali morā. p̄ter intemperiem aeris cōtingat ultramontana morā: tñ hoc nō semp accidit. Et sic directe non tendit ad mortem. sed occasionaliter. Sed **Io.** an. dicit dictā glo se verum. n̄lī ex immunitate infirmitate. vel cōplexione indicaret sic iurās mortuās ex tali morā. qđ est valde notandum. Et p̄batur rōne. nam et his circūstantijs iuramentū apparet temerariū. ideo nō est verisimile qđ deus recipiat tale iuramentum p̄ qđ creatura incurrit mortem. Et p̄ hoc dicerem qđ si a peritis medicis dicere fratrem cartusiensis ordinis nō posse aliter mortem evadere. n̄lī p̄suz carnium. qđ non obstante regula seu voto. deberet carnes comodere. Sicut enī iuramentū non ligat p̄ter piculum mortis ita nec votū. cum parvo p̄sibus ambulēt: vt notaēt in. c. j. t. c. debitores extra eo. t. c. licet. t. c. magne. devoto. Ferēt tñ qđ magister **Ray.** de villa noua summis medicis fecit tractatum. in quo conclusit vitā posse restaurari sine cū carnium. Dicit enī qđ vinum mediocre. maxime aromaticum. et vitella ouorum mediocriter molliā que acutissima digestione conuertuntur in laudabilem. et multum sanguinem sunt ad hec magis componētia qđ carnes. Et certe si hoc est verum cessat primum dictū. Sed vbi ex circūstantijs medici dicērent contrarium. p̄cederet dictū meū. Item possit contingere qđ infirmo oua essent fastidio. Item qđ non posset illa cape vt plures existunt quo casu in dubio illud esset tenendū. Nam necessitas excusat ab omni precepto. vt in. c. iij. de obser. ie. Hec **Panormitanus.**

¶ An aut iurans redire ad carcerem teneat redire. Dic fm. doct. qđ si carcer erat iniuriosus: hoc est. qđ iniuste detinebat. non tenet redire. Secus si iniuste vide hunc casum diffuse s. **Accusatus.** t. c. Incarceratus.

¶ Qui sunt illi qui admittuntur ad iurandum?

Ru. fm. **Directoriam.** vbi s. qđ ois qui est dolita-

par: et talis ex iuramento obligat. sed usq; ad. xiiij. annos pater potest reuocare q; cito scit. xxij. q. v. parvuli. Sed votum religionis non tenet statim reuocare cum scit. sed tunc ad annum et diem contradicere. dum tamen non consenserit. xx. q. ii. puella. Itē dicens iurare non debet nec compelli potest. nisi in sex casib;. extra de elec. significasti. qui in his verbis continent. Pax et fama. fides. reverentia. cau-^{nō}to danni. Defectus veri. sibi pollicunt magna ca- ueri. Pro pace iurare licet. xxij. q. i. omne. extra de indi. nouit. fama. p fama conseruanda p purgationem: licet. extra de pur. ea. quotiens. fides. p si de retinēda si suspectus est in fide. de co. dis. ii. ego berēgarius. Reverentia p reverentia seu obediētia exhibēda sup. ozi. xxij. di. q. q. Lautio dāni. p dāno dato iurat. ii. q. j. in pamis. Defectus veri. p ve- ritate habēda vel inquirēda vbi alij desunt. d. c. si- gnificasti. et d. c. omne.

Otrum si quis simpliciter iuret intelligatur ali- quia conditio? Rū. fm Hosti. multe conditiones etiam si taceant intelliguntur. Primo intelligitur. si deo placuerit. Secundo si pape placuerit. extra eo. ve- mientes. quia in omni iuramento excipi auctoritas superioris cuiuscunq; extra eo. ea re. Et ppter hoc fede. cōsilio. exq; format hanc. q. Quidaz clericus scholaris in minoribus filius. existens in studio de voluntate patris obligatus est p iuramentum non exire districtum boni. nisi prius solueret debitu- tum. reuocatus a patre ad certam diem. petita licē- tia a creditore. sed non obtenta rediit ad patrem vel ep̄m. nunquid sit piurus? Et concludit. q; primo excusat. ppter pceptum patris. ad. quod multiplicitate ex lege. filius est obligatus. ergo videt q; omnis obligatio. etiam facta cum iuramento p filium. in telligatur. salvo iure patris. Et inter alias condi- tiones quas habet iuramentum ista est potior. q; in eo intelligit saluum ius alterius: vt extra eo. c. cum contingat. et c. quanto. et d. c. venientes. hinc est q; filius. non potest vouere sine consensu patris. exce- pto voto religionis. p quod soluit patria potestas etiam cum iuramento: vt. xxij. q. v. c. pueri. Et licet ille canoniceat loqui de impuberibus. Idem est de puberibus. Nam in impuberibus obligat etas in puberibus patria potestas. Et concludit fede. q; iste scholaris excusat a peririo. etiam ppter iussum ep̄i. Addit tamen q; ppter intelligunt ve- ra. vbi filius non procuravit se reuocari. alij securus. Tercio subintelligit. si res in eodem statu permane- rit. extra eo. quēadmodum. ideo si quis iurauerit accipe. Hęrra in vrore. si ipsa postmodū fuerit for- niciata. vel supuenerit lepra. vel alia infirmitas in- curabilis. non tenet obseruare iuramentum. d. c. quēadmodum. Et ob hoc Bart. in. l. qui seruum. de verb. obli. determinat hanc. q. feci pacem cum meo inimico. et pmissi eum non offendere. Demū ipse fuit exbannitus. Et ex forma statuti quis potest impune occidere eum. An eum occidendo videar frangere pacem? Oldra. determinauit q; non. arg. d. l. qui seruum. iuncta. l. si seruum. de ver. ob. Idē tenet Bart. Et pbat hac rōne. quia pmittendo

non offendere intelligit. nisi lege permittente vt. l. quero. S. inter locato. em. ff. loca. Item quia ita vi- detur facta pax. scz rebus sic stantibus. d. c. quem admodum. Idē videt tenere Job. an. in. c. frustra in mercu. de re. iur. in. vi. Item promisi me non offendere sub pena. c. duca. Offendis consociū me um. id est qui me insectat gratia defensionis: vt ni bilominus tenearis ac si me offendisses. de quo p Spec. et Jo. an. in titulo de pace et trengā. Quarto intelligit. si serue mibi fides seu pmissum. extra eo. puenit. Et ob hanc conditionem dicit Bart. in. l. si cum venerit. ff. p socio. q; si. pmissi non diui- dere societatem. intelligit si serue mibi pmissum. Et addit q; ista conuentio habet etiam istam con- ditionem. nisi socius sit rixosus vel molestus. Nd est utile ad. q. q; pupillus non potest pnuocare ad divisionem locum: vt. l. si pupillorum. ff. de re. eo- rum. Quod intelligit. nisi habeat locum odiosus vel molestum. Et hoc etiam facit ad testatores qui sepe apponunt in testamēto. q; fratres no possint dividere. Intelligit enim sub dictis conditionibus. Et q; huusmodi. pmissiones obligent. vide s. fi- des. Quinto. intelligit si res sit honesta et possibi- lis. d. c. quēadmodum. et c. quinta uallis. extra eo. Sexto. si iuraueris mibi reddere pecuniam subin- telligit. si ego tibi numerauero. L. de non nu. pe. l. indubitan. Septimo. si iuro dare tibi dotem intel- ligit si nuptie fuerint subsecutae: vt. ff. de iii. do. stipulationem. Octavo. si non immoderatum quid ppter a supiore vel ab arbitrio: vt filios exhereda- re: vel vxorem expellere. d. c. quinta uallis. vel curia principis non intrare si erat consiliarius vel ad aduocatus. extra eo. veniens. Pro hoc facit. quia iuramentum non extendit ad verisimiliter non co- gitata: vt in. d. c. quemadmodum. Nec obligat vel tra consensum. facit dicto. c. quinta uallis. et c. veni- ens. Et notat Pand. in. c. cum gratia. de comod. Mono. si facultas subsit. extra eo. c. querelam. et c. breui. vbi habetur q; difficultas excusat a peririo licet fm glo. ibi non liberet s pena conventionali. Decimo. si iurauit tibi reddere. L. libras vsp; ap cer- tum tempus. subintelligit nisi iudex interdicat arg. extra de censi. significavit. Undecimo. si iuro tibi reddere granum: vel vinum et huusmodi. intel- ligit eiusdem bonitatis. ff. si cer. pe. cum quid. Duodecimo cum quis iurauit factum alterius. sub- intelligit. q; ad hoc perficiendum bona fide la- borabit. extra de spon. ex literis. cl. ij. Tredecimo. q; iuro tibi fidelitate. vel q; non ero tibi cōtrarius subintelligit nisi ins meum. vel meum petendo vel defendendo extra. e. petitio. Decimoquarto. sub intelligit si ab illo cui iurauit fuerit absolutus. d. c. quinta uallis. Quindecimo. si vir et mulier iurēt contrahere. subintelligit. nisi alteri quid turpe accidat et huusmodi: vt dictum est: vel nisi per alterum stet. extra de spon. de illis: vel nisi ex mutuo consensi inuicem se absoluant. etiam si essent iurata extra de spon. c. ij. Sedecimo. si iuro tibi tanq; re- gi vel episcopo. te deposito non obligo. Idem vi- detur si tu tanq; episcopus iures mibi restituere pe

Jurare

xuniam quam mutuam. nam depositus non teneberis. Quod credo verum si in voluntatem ecclesie pecunia versa est. xv. q. vi. alius. Item speciales conditiones non subintelligantur in iuramento si non exprimantur. quis mente concipiatur. xxxij. q. ultima. c. ultimo: nisi ubi lex exprimit aliquid agit tacite inter contrahentes. tunc illud pro expresso habetur. d. l. cum quid. Et hec vera sunt in promissoriis iuramentis: sed in assertoriis iuramentis nulla conditio subintelligitur. et de tali loquitur. d. c. ultimi: in Non tu dicit iuramentum conditionale. quis omnes promissoe conditiones intelligantur. ff. de condi. et de l. conditiones.

TQuid aut sit iuramentum promissoriu. vel assertoriu. **N**ec fin Ray. q. assertoriu est: cum iurat de p̄fici aut de p̄terito: puta sic esse vel non esse. Promissoriu vero est de futuro: ut cum aliquis iurat aliquid se dictrum vel factum.

TPone. Quidam alii fecit iniuriam. et pro illa iniuria petebatur quedam summa pecunie in iudicio. postea compromiserunt in arbitros per iuramentum. qui condemnauerunt eum ut exiret ciuitate: nec rediret donec alter duceret reuocandum. nunquid tenet exire? **R**u. fm Host. q. non. d. c. venies. et. d. c. quintaallis. q. illa est pena corporalis que est maior offi pecuniana. ff. de his qui no. infra. qd ergo. S. pena. Et hic agebatur pecunialiter. Sed pone q. condemnauerunt eum ne litigaret per pecuniam. nunquid pot cotrauenire? **H**ost. dicit q. sic. q. vius procuratoris est valde necessarius. ff. de procur. l. i.

Sed pone q. procurator iurauit nomine domini et per iurauit. An ipse procurator sit piurus? **D**ic fin quodam et bene. q. is qui taliter ad iurandum constitutus procurator non est per iurus. licet scienter falsum iuret. cum non intendat propriam animam obligare. puniri tamen debet cum sit cooperator per iuri. de offi. dele. c. j. **I**s tamen in cuius animam p̄stat. incurrit per iurium. Et hoc nota. quia singulariter.

TQuid si iurauit tibi dare. Et tu mihi debes alia. nunquid possim compēdere? **R**u. Panor. in. c. ad nostram. c. i. extra eo. dicit q. non. quia iuramentum est obseruandum in forma specifica. nec sufficit illud adimplere in effectu. patet ibi per tert. illum. quia iurans tenet prius actualiter soluere. nec sufficit compensare q. q. compensatio sit ficta solutio. s. peculium. S. j. ff. de statu lib. Et dicit Panor. q. doc. nostri communiter sentiunt quod dictum est. **S**ed contrarium dicit sensisse Hart. in. l. amplius ff. rem ra. ha. ubi ponit talem. q. Quidam tibi promisit soluere certam quantitatem. et hoc iuravit. postea compensat tecum. nunquid per hoc sit piurus? Et concludit q. non. Nam conditiones debentim pleri in forma specifica. sicut iuramentum. et in. l. qui heredi. in principio. et. l. meius. ff. de conditio. et de. **S**ed iussus dare implet conditionem compensando: ut. d. l. si peculium. ergo et. c. Preterea: si ego impeditior iusta de causa facere quod promisi. non sum piurus: ut in. l. ff. qui satisda. co. **S**ed si ego

non solus tibi. quando tu debes mihi tantidem. ego impeditior a te. quia ideo non tibi solno; quia tu non solus mihi: unde quasi facto tuo impeditus non debeo esse per iurus. hanc rationem facit ter. in. l. iii. ver. Item queritur ff. de sta. lib. Et concludit Panor. ob rationes Barto. que videntur valde efficaces. q. ante factum est sequenda opinio prima. quam tenet Job. an. et Inno. sed post factum ut quis excusat per iurio. sequenda est opinio Bartoli.

TQuid si quis iurauit tenere ob stagia in certo loco. Et non habet tibi quod comedat. nec vnde soluat? **R**u. fm Host. si tempore obligationis iam erat non soluendo. renetur ob stagia seruare. quia videt ad hoc se obligasse ut virtus querat manib⁹ suis. vel mendicando. **S**ed si tempore obligationis erat soluendo. et nunc deuenit ad paupertatem. tunc distinguo. quia si est talis q. possit mendicare sine verecundia. dico idem quod prius. **S**ed si est nobilis. et in dignitate. tali subueniendum est iuris beneficio. extra eo. querelam. et. c. breui.

TQuid si debitor iurauit creditori se soluturus in certo termino et impeditus non potest? **R**u. fm Host. Si quando iurauit credebatur se non posse solvere. vel non habebat probabilem causam credendi tunc in retro casu per iurus. quia in primo deerat veritas. In secundo iudicium. Si vero ab inicio credebat probabiliter se posse. soluere non per iurabat. Et si postea fecit posse suum. non est per iurus. Sed et multo magis excusat si multe pecuniam tempore debito. sed casu perdata fuit. extra de iure. querelam. q. si postea lapsu termino posset. et non solueret. piurus esset. lapsus enim termini non substituit obligationem iuramenti. extra de dolo et contum. cum dilecti.

TQuid si iuro aliquid generaliter. nunquid ad speciale teneor? **R**u. fm Host. Cum generalitas obsecrata pariat. non video cogitasse de his super quibus specialiter iuratur non sufficiat. Et sic inter pratum est iuramentum fin intentionem iuratis quando sine dolo quis iurat. Secus autem quando ipse cum dolo est. et ille cui iuratur est sine dolo. Ideo si emergat casus inopinatus de quo si cogitasset nullo modo iurasset. non teneor. Addit singulariter dictum Panor. in. c. veniens. extra eo. ubi habetur fin Inno. q. si iuramentum fuit generaliter prestatum. tunc non exteditur nisi ad ea de quibus cogitatus est: vel debuit merito cogitari. extra eo. quintaallis. Si autem iuramentum fuit specialiter prestatum. tunc dicit q. iuramentum recipit interpretationem finis in foro contencioso. Sed in penitentiali fin intentionem iurantis. Et per hoc soluitur q. Quidam dericus iurauit stare madato episcopi: qui precepit ei ut beneficio renunciaret et q. non appellaret. Tertie ex quo non erat verisimile q. de his cogitasset. poterit precepto non obstante appellare. Et ita fuit determinatus per doc. de ro.

TEt per dicta soluit notabilis q. de mercatore de robato in nemore. qui timore mortis iurauit latronibus. q. eisdem portaret certam summam dena-

Jurare

Fo. CLIII.

tionum. Querit an sit obligatus ad obseruandum qd̄ pmisit? Rū. fm. Panor. in. c. si vo. extra eo. q̄ aut metum passus nō habuit animū se obligandi et tunc nō indiget quo ad deum absolutōne. qd̄ deus iuramentum accipit. put ex corde pcedit: vt in c. humane aures. xxi. q. v. Peccauit tñ iurādo. q̄ assumpsit nomen dei sine effectu. Erit tñ peccatum veniale & forte hoc pcedit solum in homie pfecto. Sed in alio nullum erit peccatum. cum excusat rōne metus. p̄ hoc qd̄ b̄ in sil. xxi. q. iij. ne quis. Aut habuit animū se obligādi. Et tunc puto q̄ contraveniendo peccet mortaliter. q̄ affuit consensus. Sed rōne metus non puniretur ita acriter. si eum si venisset contra iuramentum libere p̄stitum. Et dicerem q̄ obi constaret de hoc. scz q̄ habuerit animū se obligandi. deberet puniri p̄ mortali. li et nō ita acriter. Et sic restringo. c. verum. §. ceterum. extra. e. aut sumus includio: an habuerit animū se obligandi vel ne. Et dico q̄ sic p̄rie loqui tur. d. c. verum. Nam includio. p̄sumēdum est q̄ nō habuerit animū se obligandi. Sed q̄ posset accidere contrarium. ideo ne ecclesia daret materiam deierandi: voluit q̄ in dubio obseruaret. Sed post factum respectu pene. que est restringenda. p̄ sumit in mitiorem partem: vt. s. non puniat tanq̄ p̄ mortali. hec Panor. Quo tñ ad primum. scz q̄ nō habuit animū se obligandi. tenent theologi. q̄ talis metum passus peccaret mortaliter iurādo. Et hoc videt tutius & rationabilius. Idem dicendum fm. Bon. in. iij. di. xxix. de eo qui dolose iuravit. cum tñ animū non haberet se obligandi. q̄ licet in foro contentioso talis iurans teneat nō tñ in foro conscientia: hac rōne. qm̄ obligatio iuramenti nō est fortior obligatio voti: vel matrimonij. Sed matrimonij non est verum matrimonij: nisi ad. sit consensus interior: nec votum est obligatorium nisi ad sit intentio obligādi. Sic ergo nec ipsum iuramenti dolosum. Nec obstat auctoritas Sidori q̄ quacunq; arte verbis quis iureret: deus sic acci- pit. sicut ille cui iuratur: intelligit. Rū. Bon. q̄ iste sermo causaliter intelligit: vt dicas q̄ deus sic acci- pit: q̄ sic vult accipi ab ipsa ecclesia. Et sic vult etiā iudicari. Et vide Bon. vbi s. vbi querit: an iuramento coactum sit obligatorium. Quidā distin- gunt inter iuramentum assertorum. & pmissorum. Respectu assertorum coactio nō excusat a toto: sed a tanto. Si quis coactus iurat & assentit falso esse vereum: incurrit crimen iurij. In iuramento vo. p- missione: coactio que surgit ex metu qui p̄t cadere in constantem virum erusat a toto: tale em̄ iuramento licitum est. & nō est contra deū. quo quis p̄mitit aliquid alicui se facturum. Et ideo respe- ctu talis iuramenti p̄t interuenire coactio sufficiens ad inclinandū etiam constantem virum. ergo tc. Sed q̄ Aug. videt tenere tale iuramentum esse ob- ligatorium: vt de quodam qui coactus iuravit du- tere quandā in uxorem. Ideo est alius modus di- cendi: vt distinguat inter forū ecclesiasticum. et forū conscientiae. Ita q̄ obligatio iuramenti coacti eccl- trario se habet obligationi iuramenti dolosi. Nam in foro ecclesie iuramentum coactum non est obli-

gatorium. Nam ecclesia p̄sumit q̄ iurauerit non voluntate implendi iuramentum. sed potius eua- dendī periculum. etiam in odium violeri. qui mul- lum habet ius reperendi. In foro autē dei iuramen- tum coactum obligatorium est. cum deus respiciat voluntatem interiorē. & voluntas nō possit co- gi coactione sufficientē inducente. Et ita cum talis voluntas coacta: voluntas sit. iudicat deus ta- lem hominem obligari: etiam in foro conscientiae. Et fm theo. est consulendum ei: vt iuramentū im- pleat: nisi relaxatōnem inneniat. Et hoc si iuramen- tum fuit respectu reūlīcite. Nec obstat de voto. scz q̄ vota coacta. non obligant. quia dico q̄ non est simile. quia votum respicit obligationem ad deū: qui vult sacrificia nō coacta. Si quis tñ coactione inducente cogat: vt votum emitat: vici. vt in pe- riculo mortis existens a dō libere. non videat ab- surdum dicere eum esset obligatū. Nec etiā est sile de matrimonio: vt dicitū est.

Quid de duobus habentibus mensuram cōita- tis: vel stateram quam consuerunt portare ad ve- dentes & mercedem recipere. si iurauerunt sibi in- cem decetero nō portare? Rū. fm. v. v. Si et hoc multum damnificati sunt: puta. quia p̄sum est de alia mensura. nō possunt auctoritate p̄pria veni- re contra iuramentū. nisi forte ex hoc ad extremā necessitatem deuenirent: vel nullo modo possent habere unde viurent. Episcopus tñ absq; tanta necessitate posset huiusmodi iuramentum in mele us cōmutare. cum nulli sit utile & aliquibus dam- nosum.

Sed si unus p̄dictorum iurat. nunquid alter poterit venire contra iuramentum? Dicendum q̄ si intendebat iurare sub condicione. scz si alter non portaret. tunc altero portante nō tenebit. Si autē absolute iuravit tenebit. q̄ si nescit quō iuravit vel intendit. tunc si emolumentum est cōmune am- bobus. uno iurante: reliquis nibilominus tene- bitur. cum nullum ex hoc fiat ei p̄indictum. Si au- tem emolumentum est solum eius qui portat. tñ be- nignus est inter p̄tandum. s. q̄ nō seruanti fidem. nō p̄misit cum dāno suo & lucro alterius. Nam generaliter fm. Hostiē. & Ber. si duo sibi aliquid ad inicem iurauerunt. uno nō seruante. aliush̄ nō teneat. extra eo. sicut el. iij. nisi q̄ iuratus est. esset in honorem dei. vt si iurauimus q̄ diceremus psalte- rum p̄ inicem. vel ad certam elemosynam dare- mus.

Annquit paganus qui iurat p̄ falsos deos nō concescos: teneat? Rū. fm. Ray. q̄ cū iuravit pec- catum cōmisit in iurando. Sed si modo nō seruat fidem. p̄missam: addit peccatum peccato. Concor- dat R̄bo. et addit q̄ licitum est accipere iuramen- tum eius qui paratus est p̄ falsos deos iurare. non tñ licet eum inducere ad hoc.

Quid si quis audit aliquē iurare id: qd̄ audiens scit falso esse? Rū. fm. Ray. sufficit audiēti. & te- net vt indicet illis quis p̄fuit p̄ficerē. & nō obesse p̄iur- rosue eum corripēdo. siue p̄ eo orando. xxi. q. v. hoc. videt.

Quid si quis iuravit non reuelare secretū: an

Jurare

In distinete teneatur tenere secretum? **R**ū. fī. **P**anor, de mente glo. in. c. ego. extra eo. q̄ si quis iurauit non reuelare secretum. debet intelligi de honesto: et nō alteri nocuo. et q̄ tunc possim reuelare. non tamen omnibus. sed illis qui possunt professe. p̄ hoc vide tex. iuncta glo. singulari. in. c. ner vi. xiiij. dis.

Quid si clericus iurauit se seruaturum statuta in eccllesia sua edita. et postea fit nouum statutum? **R**ū. fī. doc. in. c. clericus. extra eo. distinguendo. q̄ si in statuto fuit appositorum istud verbum. edita et non edenda. q̄ tunc non extendit ad futurū. q̄ non debet extendi ad ea de quibns non fuit verisimiliter cogitatum. si autem nō fuit appositorum istud verbum. edita. sed simpliciter iurauit seruare statuta. **I**o. an. 7 clarus. d. **L**ar. dicunt. q̄ tunc obligarietur etiam ad edenda. **Q**uod non placet **P**anor. quia propter periculum perjurij: iuramentum est grauius preiudicij et stricte interpretationis. **I**deo non extendendum. immo potius restringendum. vt nō comprehendat etiam quod ex lata verborum significacione possit comprehendere. hoc vult **A**rchi. in. c. ne quis. xxiij. q. ii. **P**osset tamen sic distinguiri. q̄ aut ista statuta que postmodum fiunt non sunt multi preiudicij: et tunc extenditur iuramentum ad illa. argu. in. l. fī. **C**. que res pi. ob. po. et quod ibi notatur. q̄q̄ enim perjurium sit in se grauissimi p̄ iudicij. tamen debemus attendere. nō ad id quod venit accessorie. sed ad id quod iuramentum obligat principaliter. **S**ic ad statuta fienda q̄ sunt modici preiudicij. sicut cum obligo bona mea simpliciter. veniunt etiam futura: quia in obligatione agitur de modo preiudicij. **E**t hoc expresse volunt **H**ar. in. l. si stipulatus fuerim. s. cum stipulamur de ver. oblig. Aut sunt grauius preiudicij. et tunc iuramentum ad illa non extenditur. ar. in. d. s. cum stipulamur. et in. l. si mandauero. s. is cuius. ff. mādati. et c. felicis. de penis. lib. vij. vbi habetur q̄ publicatis bonis alicuius simpliciter. nō veniunt bona futura. **E**t hoc propter grauitatem preiudicij. **E**t sic reducitur ad concordiam cum. d. l. fī. **E**t hec notabis. q̄ si talis clericus promisit per prius p̄stum iuramentum seruare illud statutum quod postea factum est. iterum nō est obligatus ex iuramento fin quodam. **S**ed **P**anor. vbi s. cōcludit post dicta doc. q̄ si potest constare in foro anime vel iudiciali q̄ ille intendebat nouiter iurare: obligabit de iuramento. ar. extra eo. et si xps. **E**t sic in dubio videtur satis voluisse iurare si expressit verbum. **I**nro. vel consimile. **I**dem intelligendū de eo qui si nonus eius alicuius ciuitati et iurat seruare statuta.

Quid si aliqui domini temporales: vel clerici: vel prelati iurant seruare statuta et consuetudines alicuius loci: vel ecclie. et inter illa sunt aliqua illicita vel impossibilia: vel libertati ecclesiastice obviatio. **R**ū. si iurantes hoc scierunt. non debuerunt sic generaliter iurare: nec sunt aliquatenus huiusmodi iuramenta seruanda. sed solum alia. **S**ilr. etiam si nesciunt nō sunt seruanda. q̄ non tenent ad illa extra eo. contingit. li. vi.

Vtrum ille cui iurando aliquis promittit. possit relaxare iuramentum? **R**ū. fī. **D**ir. vbi s. q̄ aut quis iurat se facturum aliquid alteri: quod pertinet ad cultum diuinum. aut ad comodum temporale. **S**i iurat aliquid. quod pertinet ad cultum diuinum: aut ad religionem vel pietatem. non possunt sibi remittere talia iuramenta: vt si duo iurāt tria psaltema pro inuicē dicere: vel si p̄scatores: vel alii mechanici iurant de lucro suo certam portionem p̄farcere fabrice ecclie: vel in alios pios usus: vel si duo iurant ire ultra mare: et ibi deo militare: possunt tandem sibi remittere q̄ simul non vadant. **S**i vō iurant se facturos aliquid quod respicit comodum temporale. **D**istinguuntur. q̄ aut p̄ter illud iuramentum tenentur als illud facere. aut non. **S**i tenent p̄ter iuramentum als illud facere: puta quia carnis iurant non vendere carnes infectas pro sanis. **V**el mercatores. q̄ non sophisticabunt merces suas: vel ob prolixorem terminum carnis nō vendent. **E**t tunc nequeunt sibi remittere: quia p̄ p̄ter salutem animarum sic iuratum videtur. **A**ut non tenentur sine iuramento seruare quod iurāt: sed solum ex iuramento. **T**unc distinguunt. aut obseruantia iuramenti spectat tñ ad comodum: vel incomodum iurantium. vt scribere librum vel domū edificare. et huiusmodi. tunc remittere sibi possunt. aut obligatio iuramenti respicit deum: vel tecum. vt iuro tibi q̄ dabo. x. **P**etro. et tunc iuramentum: qd tangit deum: vel tecum remittere nō p̄t. **H**ec **D**irectiona. et est notabilis distinctio. **E**t facit ad multa.

Quid si venditor iurauit non venire contra vēditionem. et nunc dicit se deceptum ultra dimidij iusti precij. nunquid debet audiī? **R**ū. glo. in. c. cum causa. de emp. et vendi. dicit q̄ si maior est. nō anditur. **S**ecus si minor: quia per tale iuramentum non excluditur. nisi beneficium etatis. **N**on autē q̄ renunciet iuri communi. vnde potest agere ad supplementum precij: vel ad rescedendum vēditionem. tale enim iuramentum representat eum maiorem: nisi iurasset rem non repeteret vel p̄ceū eo q̄ deceptus esset ultra dimidij. quia tunc via q̄ via esset ei preclusa propter iuramentum. **A**ddit tamen **P**anor. ibi. q̄ si minor esset enomiter lesus posset petere absolutionem a iura mēo. etiam si interuenissent verba magis specifica: vt quia dixit se velle donare totum quod plus valebat enā in magna quantitate. quia in minore p̄sumitur deceptio arg. l. si quis cum sciret. ff. p̄ emp. **E**t idem credit dicendum de maiore: vt possit petere absolutionē a iuramento. ratione enomissione lesionis: intelligendo q̄ nō donauerit qd plus valebat: quia non presumitur in tanta quantitate donatio. sed deceptio. hec **P**anor. in. d. c. cum causa. vbi etiaz resert. **D**e belap. tenuisse. q̄ per tale iuramentum generaliter factum a minori. minorez excludi ab omni beneficio sibi competenti. et videlicet ibi. an requiratur specifica mentio de tali beneficio. ad talē renūciacionē faciendam?